
KLÍŠŤOVÁ ENCEFALITIDA V JIHOMORAVSKÉM KRAJI  
NEPODCEŇUJTE PREVENCI 

 
Jihomoravský kraj patří k regionům s vyšším rizikem nákazy virem klíšťové 
encefalitidy. K oblastem s vyšším rizikem nákazy patří přírodní lokality a rekreační 
oblasti, ale i městské parky. Pro onemocnění je charakteristická sezónnost 
související s aktivitou přenašečů – klíšťat, která je závislá na počasí (teplota 
vzduchu, vlhkost). První případy se objevují již v jarních měsících, poslední na konci 
sezóny – zpravidla v listopadu. 
 
Počty případů klíšťové encefalitidy v Jihomoravském kraji (2001-2022) 

 
 

Sezonalita klíšťové encefalitidy v Jihomoravském kraji v uplynulých 5 letech  

 
 
Klíšťová encefalitida je nejzávažnějším onemocněním přenášeným u nás klíšťaty. 
Postihuje centrální i periferní nervový systém, s rizikem trvalých následků. Závažnost 
průběhu onemocnění a následků stoupá s věkem.  
Od začátku sezóny v roce 2023 do 31. července 2023 je v Jihomoravském kraji 
potvrzeno 14 případů. 
 
Prevence:  
Jedinou účinnou prevencí je očkování. Závažnost onemocnění a riziko trvalých 
následků zohledňují zdravotní pojišťovny, které od roku 2022 osobám starším 50 
let očkování plně hradí. Ostatním osobám na očkování přispívají formou benefitů. 
Očkuje se i v sezóně, za použití zrychleného schématu. 
 
MUDr. Renata Ciupek, protiepidemický odbor KHS Jihomoravského kraje 
Brno, 31.07.2023  


